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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Вирус папилломы человека (ВПЧ) является одной из наиболее

распространенных инфекций органов репродуктивной системы и причиной

ряда заболеваний у женщин, включая предраковые поражения, которые могут

трансформироваться в рак (Еженедельный эпидемиологический бюллетень

ВОЗ № 43, 2014).По данным Всемирной Организации Здравоохранения

(ВОЗ) ежегодно отмечается около 6 млн. случаев инфицирования ВПЧ (ВОЗ,

2009).ВПЧ – это эпителиотропный вирус, способный поражать клетки

эпителия только эктодермального происхождения. Внедрение ВПЧ

происходит на уровне незрелых клеток эпителия кожи и слизистых оболочек.

Синтезируемые в инфицированных клетках онкобелки стимулируют

пролиферацию клеток и подавляют их способность к апоптозу. Это в свою

очередь ведет к прогрессирующему пролиферативному процессу и

появлению доброкачественных разрастаний – кондилом (Кулаков В.И., 2007),

причиной возникновения которых чаще являются низкоонкогенные типы

ВПЧ, при этом до 90%всех случаев заболевания у женщин вызывается 6 и 11

типамиВПЧ. Среднее время между инфицированием ВПЧ и развитием

кондилом у женщин составляет 5-6 месяцев (Garland S.M. et.al.2009, F.Xavier

Bosch et.al.2013).

В РФ за период 2004-2014 гг. в общей структуре ИППП заболеваемость

аногенитальными бородавками, разновидностью которых являются

остроконечные кондиломы, увеличилась с 6 до 11% (Кубанова А.А. и соавт,

2015).

Степень разработанности темы исследования

Клинико-визуальный метод является одним из ведущих

высокоинформативных и общедоступных методов в диагностике

остроконечных кондилом, клинические проявления которых определяются

при гинекологическом осмотре или при вульво- и кольпоскопии. Для
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улучшения визуализации остроконечных кондилом проводится проба с 5%

раствором уксусной кислоты, после обработки образования некоторое время

сохраняют серовато-белую окраску, а сосудистый рисунок усиливается

(Прилепская В.Н. и соавт.2001).

Кольпоскопия представляет собой доступный и информативный метод

диагностики заболеваний вульвы, влагалища и шейки матки, существенно

повышающий эффективность обследования женщин. Кольпоскопия

рассматривается как наиболее чувствительный метод определения

субклинической формы ПВИ, вместе с тем возможности метода ограничены

ложно-позитивными (до 33%) и ложно-негативными результатами (62%).

Гистологический метод для диагностики субклинических и клинических

проявлений ПВИ не применяется из-за инвазивности и технических

сложностей, поэтому цитологическое и морфологическое исследования

используются с целью исключения онкологической патологии (Gross G.E.,

Barrasso R., 1997, Зуева Т.П. и соавт., 2011).

В настоящее время высокочастотное ультразвуковое исследование (ВЧ

УЗИ) кожи является перспективным методом оценки и изучения кожи при

самых разнообразных заболеваниях. Анализ ультразвукового изображения

позволяет выявить субклинические поражения, которые не могли быть

достоверно различимы при клинико-визуальном осмотре. Возможность

визуализации в режиме реального времени, измерения структур кожи,

безопасность, связанная с использованием неионизирующих сред, а также

отсутствие противопоказаний к ее выполнению, являются бесспорными

преимуществами сонографии кожи.

Лечение остроконечных кондилом проводится в соответствии с

локализацией, характером процесса, учетом сопутствующих заболеваний

(наличие или отсутствие VIN, VAIN и CIN). Распространенные способы

физической деструкции остроконечных кондилом сопровождаются

коагуляцией и некрозом полученного в процессе удаления материала, что

препятствует дальнейшему морфологическому исследованию. Основной же
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проблемой в лечении остроконечных кондилом является высокая, до 30-40%,

частота рецидивирования (Stern P.L., 2012).

Таким образом, оптимизация лечебно-диагностических мероприятий при

ведении пациенток с остроконечными кондиломами перспективны и

актуальны.

Цель исследования:

Совершенствование неинвазивной диагностики, оптимизация лечения и

противорецидивных мероприятий при остроконечных кондиломах наружных

половых органов у женщин.

Задачи исследования:

1. Изучить выявляемость различных типов ВПЧ методом ПЦР-диагностики

в материалах ткани (полученных при эксцизии остроконечных кондилом),

соскобах с поверхности поражений и в мазках из цервикального канала.

Сравнить качественное и количественное наличие ВПЧ в материалах

тканей, полученных при эксцизии остроконечных кондилом, соскобах с

поверхности поражений и мазках из цервикального канала.

2. Оценить чувствительность и специфичность кольпо/вульвоскопии, ВЧ

УЗИ и морфологического исследования в диагностике остроконечных

кондилом наружных половых органов.

3. Оценить эффективность и переносимость противорецидивной терапии с

помощью индол-3-карбинола и α-интерферона для профилактики

рецидивов остроконечных кондилом наружных половых органов после

проведения деструктивной терапии.

4. Оценить эффективность метода хирургического иссечения остроконечных

кондилом инструментом для биопсии кожи Dermo Punch.

5. Оптимизировать алгоритм ведения пациенток с остроконечными

кондиломами наружных половых органов.

Научная новизна исследования

Проведен сравнительный анализ вирусной нагрузки ВПЧ в материалах,

полученных при эксцизии остроконечных кондилом, соскобах с поверхности

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Stern%20PL%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=23199967
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поражений и мазках из цервикального канала. Обосновано использование

ВЧ УЗИ в качестве метода неинвазивной диагностики остроконечных

кондилом, выявлена совокупность патогномоничных эхо-признаков:

деформация наружного контура в виде волн или гребней, четко

отграниченная от стромы наружная часть, снижение ультразвуковой

плотности образования и снижение проведения ультразвукового сигнала в

подлежащие ткани.

Оценена эффективность ВЧ УЗИ, вульвоскопии и морфологического

исследования в диагностике остроконечных кондилом наружных половых

органов у женщин.

Обоснована целесообразность хирургического иссечения

остроконечных кондилом с помощью инструмента для биопсии кожи Dermo

Рunch, позволяющего удалить поражения на всю глубину кожи без

формирования дефекта тканей и при этом получить достаточный по

количеству и качеству материал для дальнейшего исследования

(морфологическое исследование, ПЦР-диагностика).

Практическая значимость работы

Параллельно исследованы методом ПЦР для обнаружения ДНК ВПЧ

материал ткани, полученный при эксцизии остроконечных кондилом,

соскобы с поверхности поражения и мазки из цервикального канала.

Получены убедительные данные о наличии в высокой концентрации ВПЧ в

материалах тканей остроконечных кондилом от пациенток с отсутствием

вируса в мазках из цервикального канала, о наличии в высокой концентрации

ВПЧ в соскобах с поверхности остроконечных кондилом, расположенных на

слизистой вульвы.

Впервые предложена тактика неинвазивной диагностики

остроконечных кондилом при помощи ВЧ УЗИ, позволяющая выявить

субклинические очаги ПВИ, оценить объем, глубину поражения и провести

рациональное иссечение поражений на необходимую глубину.
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Усовершенствован метод хирургического иссечения остроконечных

кондилом путем применения инструмента для биопсии кожи Dermo Рunch.

Использование комбинированной противорецидивной терапии индол-

3-карбинолом (I3С) и α-интерфероном(α-IFN) статистически значимо

снижает частоту рецидивов остроконечных кондилом наружных половых

органов у женщин в отдаленном периоде наблюдения, способствует

элиминации ВПЧ, а также препятствует реинфекции. Комбинированное

применение I3С и α-IFN обладает более высокой эффективностью, чем

монотерапия α-IFN.

Методология и методы исследования

В работе использованы общеклинические методы обследования

(изучение анамнеза, репродуктивной функции, общий и гинекологический

осмотр), кольпо/вульвоскопия с фотофиксацией, эксцизия остроконечных

кондилом с последующим гистологическим исследованием. Специальные

методы: высокочастотное ультразвуковое сканирование кожи и слизистой

вульвы, ПЦР-диагностика для обнаружения ДНК ВПЧ 21 типов в материалах

из 3 локализаций: материалах ткани, полученных при эксцизии, соскобах с

поверхности остроконечных кондилом, мазках из цервикального канала.

Все пациентки подписали добровольное информированное согласие на

участие в исследовании. Исследование было одобрено экспертной комиссией

ФГБУ «НМИЦ АГ и П им. В.И.Кулакова» Минздрава России по вопросам

медицинской этики.

Положения, выносимые на защиту

1. Средняя вирусная нагрузка ВПЧ в материалах ткани


[…]


Фишера (рис.12).

Рисунок 11. Доля пациенток с рецидивом остроконечных кондилом спустя 6

и 12 месяцев от начала лечения
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Рисунок 12. Элиминация ВПЧ (качественный тест) спустя 12 месяцев от

начала лечения

Таким образом, использование комбинированной терапии I3С и а-IFN

статистически значимо снижает частоту рецидивов остроконечных кондилом

наружных половых органов у женщин в отдаленном периоде наблюдения

(спустя 12 месяцев от начала лечения), способствует элиминации ВПЧ,

препятствует реинфекции. Сочетание I3С и α-IFN обладает более высокой

эффективностью, чем монотерамия α-IFN.

ВЫВОДЫ

1. Наиболее часто встречающимся типом ВПЧ среди женщин с

остроконечными кондиломами является ВПЧ 6 типа. В материалах ткани

остроконечных кондиломнизкоонкогенные ВПЧ 6, 44 типов выявлены

статистически значимо чаще, чем в цервикальном канале и в соскобах с

поверхности поражений: в материалах ткани кондилом ВПЧ 6 типа

выявлялся в 1,5 раз чаще,чем в цервикальном канале(ОШ=12,3; 95% ДИ

(1,3-118), р=0,04) и в 1,6 раза чаще, чем в соскобах с поверхности

поражений(р<0,05), ВПЧ 44 типа определяется в материалах ткани

остроконечных кондилом в 2 раза чаще, чем в цервикальном канале и в 4

раза чаще, чем в соскобах с поверхности поражений (р<0,05).
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2. Средняя вирусная нагрузка ВПЧ в отношении наиболее часто

выявляемого 6 типа в материалах ткани остроконечных кондилом

статистически значимо выше таковой в эпителии цервикального канала и

соскобов с поверхности поражений. В соскобах с поверхности

остроконечных кондилом вирусная нагрузка статистически значимо выше

в случаях поражений, локализованных на слизистой вульвы по сравнению

с таковыми, расположенными на коже наружных половых органов.

3. Установлены патогномоничные эхо-признаки остроконечных кондилом

при ВЧ УЗИ: деформация наружного контура образования (в виде волн,

гребней), четко отграниченная от стромы наружная часть образования,

снижение ультразвуковой плотности образования и снижение проведения

ультразвукового сигнала в подлежащие ткани.

4. Диагностика остроконечных кондилом вульвы с помощью ВЧ УЗИ

показала чувствительность - 100%, специфичность – 97 % (95% ДИ 93,1 -

101), прогностическая точность метода – 98,8 % (95% ДИ 97 - 101),

прогностическая значимость положительного результата – 97,8% (95% ДИ

95 - 101), прогностическая значимость отрицательного результата – 100%,

ложноположительный результат отмечен в 2,9% случаев,

ложноотрицательный – не выявлен.

5. При диагностике остроконечных кондилом вульвы с помощью

вульвоскопии чувствительность составляет 94,4% (95% ДИ 89,7 - 99,2),

специфичность 90 % (95% ДИ 82,7 - 97), прогностическая точность метода

- 92,4% (95% ДИ 88,4 - 96,6), прогностическая значимость

положительного результата – 92,4% (95% ДИ 87 - 97,8), прогностическая

значимость отрицательного результата – 92,5% (95% ДИ 86,2 - 98,5),

ложноположительный результат отмечен в 4,4% случаев,

ложноотрицательный результат – 3,2% случаев.

6. Хирургическое иссечение остроконечных кондилом с помощью

инструмента для биопсии кожи Dermo Punch позволяет удалить их на всю

глубину без формирования дефекта тканей и при этом получить
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достаточный по количеству и качеству материал для дальнейшего

морфологического исследования.

7. Комбинированная терапия I3С и α-IFN в 4 раза (р=0,038) по сравнению с

монотерапией α-IFN и в 5 раз (р=0,01) по сравнению с иссечением без

последующего лечения снижает частоту рецидивов остроконечных

кондилом наружных половых органов у женщин, способствует

элиминации ВПЧ (в основной группе у 85,7%, в группе сравнения у

66,7%, в контрольной – у 54,5%). Комбинация I3С и α-IFN более

эффективно чем монотерапия α-IFN.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Остроконечные кондиломы на слизистой наружных половых

органов даже при субклиническом течении являются резервуаром ПВИ и

обладают более выраженным вирусным потенциалом по сравнению с

остроконечными кондиломами, локализованными на коже, нуждаются в

своевременном лечении и контроле излеченности.

2. Выявление комбинации эхо-признаков остроконечных кондилом

деформация наружного контура образования (в виде волн, гребней), четко

отграниченная от стромы наружная часть, снижение ультразвуковой

плотности образования и проведения ультразвукового сигнала в подлежащие

ткани) с помощью ВЧ УЗИ позволяет установить диагноз остроконечных

кондилом (патент РФ на изобретение №2607956 от 11.01.2017).

3. Вульвоскопия показана в рамках проведения рутинного

гинекологического исследования, в особенности у женщин с факторами

риска заражения ПВИ (раннее коитархе – до 16 лет, промискуитет – 10 и

более половых партнеров, сопутствующие ИППП – БВ, Chlam.tr.,

Myc.genitalium).

4. Метод хирургического иссечения остроконечных кондилом кожи

и слизистых вульвы с помощью инструмента для биопсии кожи Dermo Punch

позволяет удалить очаг поражения полностью на всей глубине и получить
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достаточный по качеству и количеству материал для дальнейшего

морфологического исследования или ПЦР-диагностики, избежать дефектов

заживления тканей.

5. Курс индол-3-карбинола (в дозе 200 мг 2 раза в сутки, в течение

6 мес) и α-интерферона (в дозе 1млн МЕ 2 раза в сутки в течение 10 дней)

рекомендовано в качестве оптимальной противорецидивной терапии

остроконечных кондилом после их удаления.
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