ОТЗЫВ

на автореферат Гасановой Г.Ф. на тему: «Оптимизация методов диагностики и лечения остроконечных кондилом наружных половых органов у женщин», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология

По эпидемиологическим оценкам в мире вирусом папилломы человека (ВПЧ) инфицировано 9-13% населения. Одним из частых клинических проявлений ВПЧ являются остроконечные кондиломы. За последние годы в РФ заболеваемость остроконечными кондиломами в общей структуре ИППП увеличилась с 6 до 11%. Данные показатели не отражают истинного уровня заболеваемости и являются следствием неполной регистрации новых случаев. В настоящее время предложены различные методы диагностики и лечения остроконечных кондилом, однако, основной проблемой в лечении является высокая, до 30-40%, частота рецидивирования. В связи с этим поиски новых эффективных методов диагностики и лечения остроконечных кондилом перспективны и востребованы.

Диссертационная работа Гасановой Г.Ф. посвящена оптимизации ведения пациенток с данным заболеванием. В автореферате изложены основные результаты исследования: автором был проведен сравнительный анализ вирусной нагрузки ВПЧ в материалах, полученных из различных локализаций (материалах тканей остроконечных кондилом, соскобах с поверхности поражений и мазках из цервикального канала), был сделан вывод о более высоком вирусном потенциале остроконечных кондилом, локализованных на слизистой вульвы по сравнению с поражениями, локализованными на коже.

В работе обосновано использование высокочастотного ультразвукового исследования (ВЧ УЗИ) кожи и слизистой вульвы в качестве метода неинвазивной диагностики остроконечных кондилом, выявлена совокупность патогномоничных эхо-признаков данной нозологии, обоснована целесообразность хирургического иссечения остроконечных кондилом с помощью инструмента для биопсии кожи Dermo Punch, позволяющего удалить поражения на всю глубину кожи без формирования дефекта тканей и при этом получить достаточный по количеству и качеству материал для дальнейшего исследования (морфологическое исследование, ПЦР-диагностика) и последующего назначения курса противорецидивной терапии. Научная новизна и практическая значимость диссертации не

вызывает сомнений. На основании проведенного диссертантом исследования разработан способ неинвазивной диагностики остроконечных кондилом методом высокочастотного ультразвукового исследования кожи и слизистой вульвы (патент РФ на изобретение №2607956 от 11.01.2017).

Работа выполнена на достаточном научно-методическом уровне и на большом клиническом материале (159 женщин) с использованием современных методов диагностики и лечения, адекватных поставленным задачам. Статистическая обработка полученных данных обеспечила точность и достоверность вытекающих результатов исследования. В заключительной части автореферата представлены выводы и практические рекомендации, которые соответствуют теме и содержанию работы.

На основании изучения автореферата можно сделать заключение, что работа Гасановой Гюльнар Фазиль кызы соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 01.10.2018 г. №1168), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а диссертант заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности «14.01.01 – акушерство и гинекология».

Заведующий кафедрой
акушерства и гинекологии
ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор

Подзолкова Наталья Михайловна

Подпись доктора медицинских наук, профессора Подзолковой Натальи Михайловны заверяю

Ученый секретарь
ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России

Савченко Людмила Михайловна

125993, г. Москва, ул. Баррикадная, д. 2/1, стр. 1 тел.: +7 (499) 252-21-04
e-Mail: rmapo@rmapo.ru